УИД: 86МS0036-01-2025-005297-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1082-1902/2025 об административном правонарушении

14 ноября 2025 года

           город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Е.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Богданова Дениса Вячеславовича, *,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу 86 № 252941/3043 об административном правонарушении от 31.10.2025 года, Богданов Д.В. 16.10.2025 года в 00 час. 01 мин. находясь по адресу: *, не оплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением № 86252627/2178 по делу об административном правонарушении от 04.08.2025 года, чем нарушил обязанность оплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Богданов Д.В. будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

В подтверждение факта совершения Богдановым Д.В. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах должностным лицом представлены доказательства:
-
протокол 86 № 252941/3043 об административном правонарушении от 31.10.2025 года, согласно которому Богданов Д.В. не оплатил в установленный законом срок штраф по постановлению № 86252627/2178 по делу об административном правонарушении от 04.08.2025 года;

-
копия постановления № 86252627/2178 по делу об административном правонарушении от 04.08.2025 года, которым Богданову Д.В. было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, и которое не содержит отметку о вступлении в законную силу.
Вместе с тем, согласно представленной ОМВД России по г. Мегиону копии списка почтовых отправлении
копия вышеуказанного постановления была направлена Богданову Д.В. посредством почтовой связи по месту жительства последнего по адресу: *. Согласно информации об отправлении с почтовым идентификатором * письмо было возвращено в орган, его вынесший из-за истечения срока хранения – 09.09.2025 года, следовательно, в соответствии со статьями 30.3, 31.1 КоАП РФ, пункта 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.09.2025 года и, соответственно, штраф должен быть оплачен до 00:01 час. 20.11.2025 года (дата и время совершения правонарушения), то есть последним днем уплаты административного штрафа будет являться 19.11.2025 года. При этом, протокол 86 № 252941/3043 об административном правонарушении от 31.10.2025 года.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Представленными мировому судье доказательствами не подтверждается совершение Богдановым Д.В. описанного в протоколе 86 № 252941/3043 об административном правонарушении от 31.10.2025 года деяния в 00 часов 01 минут 16.10.2025 года, поскольку срок исполнения, назначенного Богданову Д.В. наказания в виде административного штрафа по состоянию на 14.11.2025 года не истек, то есть протокол был составлен ранее истечения срока для добровольной уплаты административного штрафа, назначенного постановлением № 86252627/2178 по делу об административном правонарушении от 04.08.2025 года.

Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье.

Исходя из презумпции невиновности, согласно которой лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, в силу чего мировой судья признает отсутствие события правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в деянии Богданова Д.В.

В соответствии со статьей 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Богданова Дениса Вячеславовича в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                          Е.А. Плотникова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ Е.А. Плотникова
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи ____________________А.В. Шишман
14 ноября 2025 года